Et premièrement sera levé par ledit recepveur gênerai, doresennavant, ou 
ses commis, fermiers ou autre ad ce commis de par le Roy en la ville 
de Bourdeaulx, au lieu de L'Ombrière, et partout ailleurs oudit pays de 
conqueste, es lieux plus propices, convenables et neccessaires ad ce faire, et 
qui seront advisez pour le mieulx, sur tous les vins qui doresennavant seront 

N u X X I V 
1455 (?). 

(') Le ms. C répète ici par erreur le mot « enciens ». 

Vol. V. 

N ° XXIV charges et menés hors do la rivière de Gironde, a qui qu'ilz soient ou puis-
14Ô3 (?). sent estre, ne en quelque lieu qu'ilz soient charges en tout le pays de 

Gascoigne, et aussi sur tous ceulx qui doresennavant seront menés hors 
dudit pays, tant pour eave que pour terre, sur chascun tonneau de vin, 
xxv s. t., monnoye royal ; c'est assavoir, sur pipe, douze solz six deniers, que 
paieront les achapteurs ou ceulx qui les mèneront hors dudit pays, tant par 
eave que par terre, et avant qu'ilz soient charges pour mener hors d'icelluy 
pays. 

Item, et, par lesdits vendeurs desdits vins, sera aussi paye et levé au 
prouffit du Roy, par ledit recepveur ou autres ad ce commis de par le Roy, 
de chascun tonneau dudit vin qui sera vendu ou eschange pour mener hors 
dudit pays, comme dit est, quatre deniers tournois, qui est, pour pipe, 
u deniers, monnoye susdite, de costume, et sur peyne de confiscacion. 

Item, et sera cueilly et levé doresennavant, par ledit recepveur ou autre 
ad ce commis par le Roy en ladite ville de Bourdeaulx. au lieu de L'Ombrière 
ou lieu plus propice ad ce ordonne, et par tous les autres pors et destroiz 
dudit pays conqueste, sur toutes les danrees et marchandises, avant (sic) que 
lesdits vins, qui par eave et par terre seront (') doresennavant conduictes et 
menées en icelluy pays et (sic) l'entrée d'icelluy, et aussi sur toutes les dan
rees et marchandises yssans hors dudit pays, par eave et par terre, de par 
quelque lieu que ce soit, ne en quelque lieu qu'ilz voissent (sic) ou soyent 
menés et conduictz icelles danrees et marchandises, ne a quelque personne 
que soient, xn deniers pour livre de ce que pourront valloir et monter icelles 
marchandises entrans et yssans au lieu ou se lèveront lesdits xn deniers 
pour livre, fors et excepte sur les danrees et marchandises qui cy-apres 
s'ensuyvent a détailler pour vendre : toute poullaille, vollateure, prunes (sici 
et estranges, sur tous fruiz, herbes fresches pour manger, eulx, fromages, 
laytues, et sur toutes autres menues choses pour manger, qui garder ne se 
pourroient longuement.